INDICAÇÃO Nº
1778
, DE 2006

Indico, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine aos órgãos competentes, a elaboração de estudos e adoção de providências, em caráter de urgência, visando a reforma geral da E.E. “Francisco da Silveira Franco”, situada no Distrito de Arcadas, no Município de Amparo.

Justificativa

A E.E. “Francisco da Silveira Franco”, situada no Distrito de Arcadas, no Município de Amparo está classificada entre as melhores escolas de todo o Estado de São Paulo.

Recebeu, em 2001, a visita do então Governador Dr. Geraldo Alckmin, acompanhado da Secretária Estadual da Educação, Dirigente Regional de Mogi-Mirim entre outras autoridades em reconhecimento aos bons serviços que a Escola tem prestado à Educação.

O Governador, inaugurou, na ocasião a sua quadra poliesportiva coberta.

Ocorre, que a manutenção do prédio, para continuidade dos bons trabalhos necessita a curto prazo dos seguintes melhoramentos: REFORMA DOS SANITÁRIOS: Troca de vasos sanitários; Troca do piso e azulejos; Colocação de portas; Reparos hidráulicos (válvulas, torneiras e registros); Colocação de lavatório e válvula hidra no mictório.  REFORMA DA COZINHA: Canalização do gás sob o piso;  Troca de pia e gabinete, colocação de cuba funda e cuba normal; Troca do piso e azulejo; ALÉM DE Pintura das paredes; Troca de calhas e telhas quebradas no telhado; Drenagem do solo para conter a queda do muro e gramar o local; Construção de uma cobertura no acesso principal de entrada dos alunos (policarbonato);  Troca de portas das salas de aulas (problemas com cupins); Dedetização do prédio; Limpeza das caixas d’água; Troca de vidros quebrados; Pintura geral do prédio e das estruturas da quadra coberta; Revisão da rede elétrica; Troca e recarga de extintores.

Demonstrada a necessidade, a conveniência, a oportunidade e a relevância da reforma geral da E.E. “Francisco da Silveira Franco”, situada no Distrito de Arcadas, no Município de Amparo, esperamos que nossa reivindicação obtenha sucesso junto ao poder público.

Sala das Sessões, em

Deputado Palmiro Mennucci - PPS

SPL - Código de Originalidade: 663838 030706 1144